Psal 30.

H

SPECVLVM

rem, operit multitudinem peccatorum, interrogo te si memineris professionis tuæ & si pœnitet te fecisse? Procul absit hæc ingratitude a spiritu tuo, procul & talis obliuio. Porro si memineris & approbas, interrogo quis sapientior & potior interpret erit professionis huius qualiter obseruanda est aut superior pater tuus maxime cum consilio cōuent⁹, aut tu subditus & unicus, & ut fertur laicus. Si te tuumq; dixeris præferendum præponendumq; iudiciū, erras intollerabiliter, neq; est qui talem nō aspernaretur protinus arrogantiam subsannans & dicens. Quis potest hunc laudire? Certe puto, quod pudet te etiam audita tuo hæc interrogatio prima. Interrogo deinceps, puta sine patre, imo & patres tuos ita malignantis esse nequitie, quod in male cōsulendo salutis tuæ uellent se simul & te perire. Exclamabis arbitror ad hanc interrogationem cachinnans & renitens rugata fronte: Longe sit hæc infania à me pauperculo idiota subdito peccatore, ut de sanctissima superiorum meorum probatissimaq; sapientia tam sacrilege desipiam. Euigila nunc & respice si non breui ratiuacula protinus ex ore tuo te iudico, qui iussus hoc & illud facere tu non obedire perseueras. Si enim superior tuus sapientior est in cognoscendo præcepta regulæ quam professus es, si præterea credis, quod nollet se damnare, dum tibi præcipit obedire, quomodo obniti potes? quid excusationis afferre super inobedientia tua ne dicam pertinacia? Sed dices forte demissis oculis & facie humi deiecta, si non omnis pudor a te abcesserit, si non attrita iam fronte meretricem imitaris dicens: Volo uirtuosus esse & domino per afflictiones abstinētiāq; placere, exemplo priorum sanctorū nominatim Ioannis baptistæ. Sentio fortitudinem corporis mei, scio quod ieiunium a

nino non erit in grauamine mihi. Ecce frater recedis iam a concessis prioribus. Tu iudicium tui præfers omni alteri quasi si dicat infirmus & insanus medico suo: Cognosco melius dispositionem meam quam tuipse, scio qualiter mihi obtemperandum non est regulis artis tuæ. Aggrediar te nunc altera uia duriore ut ex ore tuo te iudicem si pertinax esse decreueris, non tantummodo seruum sequam: sed uel hæreticum apostatam, uel de hæresi & apostasia uehementer suspectum: ita tamen si deperditio iudicij rationis per cerebri læsionem tibi non fuerit excusationis subsidium, quo casu non iam argumentis theologiæ, sed fomentis medicinæ opus erit. Dixit dominus noster Iesus Christus ad omnes in ecclesia prælatos loquens ad personas Apostolorum & discipulorum: Qui uos audit, me audit: et qui uos spernit, me spernit. Crede hoc: Crede, si catholicus es. Scio præterea quod superiores sūt et prælati tui patres ordinis sancti, in quo & sub quo professum te negare non potes: aut si neges erras in facto & conuinci testibus potes imo uerberibus & carceribus coerceri. Alioquin fas esset exemplo simili & pernicioso cuiuslibet professio religionem se negare professum, & impune. Cæterum si te professum fatearis, oportet te ad obedientiam contra proprium etiam uoluntatis arbitrium tenere ligatum. Alioquin contradicis sacrosancto euangelico nunc inducto præcepto, ut scribit sanctus Lucas: Qui uos spernit, me spernit. Qui autem spernit Christum, utiq; blasphematur & apostatatur in Christum. Et si addit quod hoc licite faciat, se palam in hæresim præcipitat, ex qua si nolit extrahi pertinax est iudicandus & talis brachio seculari relinquendus, nedum monasterio pelledus. Prouideat salubriora deus, cæsi ita loquimur

Luc. 10.

SPECVLVM

& uere loquimur . Tentabo uiam rursus alterã, quã
 sanioris est ad morbũ fomentũ. Dicis ut accepi et iam
 præactum est, quod non ex inobedientia desistere uis
 a potu uini ceterisque cibis laucioribus ordini concessis,
 sed ad uirtutes acquirendas ex pœnitentia. Vide,
 quæso frater, ne mentiat iniquitas sibi, ne sit iste la-
 quus satanæ sub angelo lucis, non uirtus abstinentiæ
 in spiritu humilitatis. Itaque si uis, ut credam tibi, offe-
 de uel paul sper obedientiam in aliquantuulo potu ui-
 ni, nec non in alio fratrum edulio salte pauculo, unde
 non possit corpus ad lasciuiam excitari, neq; rigor ab-
 stinentiæ perdi. Nunc uero quale istud est quod ab-
 horres a uino taliter, ut nec consuetudini ecclesiæ ue-
 lis esse conformis, quæ post sacram communionẽ dat
 laicis poculum uini tantillũ? Qualis est, obsecro, sin-
 gularitas ista? Nũquid de radice procedit abstinentiæ,
 & ne poti⁹ ex intimis hypocritalis dementiæ, ut dum
 facis quod nemo, mirentur omnes, & tibi laudem sin-
 gularitatis impune præsumas. Legimus de multis ita
 seductis, pessimo sine terminantibus sine. Fuit sancto
 Francisco collaudatus frater unus, qui iussus confite-
 ri p uerba, noluit nisi per nutus: Tollite, inq; sanctus
 Franciscus, figmentum hoc diabolicum. Docuit exi-
 tus ita esse. Dicit Climachus: Si uideris aliquẽ qui sibi
 sit in communitate singularis, ipse nõ indiget demo-
 ne tentante, quia factus est sibi dæmon. Et apud sapie-
 entem scribitur: Vidisti hominem sibi sapientem ui-
 deri, plus illo spem habebit in sapiens. Quis uero plus
 sibi uidetur sapiens quàm sit ille, qui iudiciũ propri-
 um prefert iudicio quorumcunq;? At uero dicit fra-
 ter iste sicut accepi, nullum audiã in abstinentia mea
 nisi solam ecclesiam, quasi uidelicet pro quolibet ta-
 li sit conuocandum generale consiliũ, aut sit papa spe-
 cia

Climachus.

gialiter aduendus, & non dicat sufficienter ecclesia, quando superior presertim in retali decreuit & iuber. Existimo proinde, quod si mitteretur ad papam tra- ter iste, nec sic obedire iussioni iug uellet. Est apud nar- rationes patrum de quodam gloriante in abstinē- tia singularitate: Quod remediū inuenerunt patres: Ligauerunt ipsum tanquam faruū & certe iam ip- se talis erat. Compulerunt uti lautissimis cibus, & uino ad saturitatē aut nauēam. Qui tandem sanatus est à presumptione uel arrogancia singularis abstinē- ti, & consequenter à uanitate & periculo insanie libe- ratus. Tradit beatus Bernardus, quod nō habet dia- bolus machinamentum maius ad perditionem quæ- rentium placere deo, quā si suadet currere indiscre- te, quatenus qui currit incurrat periculum & præcep- tuat. Vocatur hoc dæmonium meridianum, quando sub specie magni boni & singularis profectus, incidit quis in magnum malum. Et quod maius malū, quā inobedientia quæ peccatū ariolandi, id est idolola- trandi, à domino nominatur. Præterea dicit Aposto- **Roma. 13**
 lus: Si esca mea scandalizat fratrem meum, non man- ducabo carnes in æternum. Quanto magis si abstinē- tia tua, o frater scandalizat fratrem, nedum unum ex pusillis, sed patrem & maiorem, uæ tibi timendū est. Itaq; non expedit tibi contristare patrem tuum, non contumacem esse ad illum, non tollere te sibi cui te uo- to tradidisti, hoc rapina est, hoc sacrilegium. Dicam tibi in ueritate, nec mentiar, si de duobus malis alte- rum esset faciendum, uel comedere carnes in die Vene- ris sancta cum renisu conscientia timorata, aut ab- stinere a uino contra præceptum obedientia rationa- biliter imposita, præferrem primum, quia secundum non ideo ut malum sed ut bonum deberet impleri,

S P E C V L V M

bibendo uinū. Alioquin cum pertinaci renisu nō fraret salus, ubi aliud perpetrādo cū sequenti humili penitentia comedēs carnes saluaretur. Deniq; si forte disturus es, moueor lege spiritus sancti, uide si spūs sanctus est dissentiōis deus, uide si quilibet professus regulā ita diceret quāta cōfusio sequeretur, uide si sufficere doces exceptionē a regula generali, quā & secundā q̄ professus es. Sed formido ne faciā uerba mea surdo, nisi q̄ nō iā tibi, sed patribus p̄ te loqr, & forte p̄ ceteris in posterū, si (qd̄ auertat de^o) occurreret casus talis.

Quod propria uolūtas nocet toti cōgregatōi.

CAP. III.

DICEBAM quarto, q̄ propria uoluntas nocet toti cōgregationi. Vñ Bernardus: Vñ ueniunt scādala & turbatiōes in cōgregatiōe, nisi q̄ sequēdo ppriā uolūtatē, q̄d apud nos temere diffinimus, si q̄ mō, phiberi cōtingat uel impediri, statim in murmuratiōe & scādālū prūpim^o, et sic alios scādalizam^o, & eis malū exēplū p̄bemus q̄s edificare per obediētā & patiētā potius debuimus. Vñ uenerabilis doctor Ioan. Gerson: Pertinacia, inqt, in opinionib^o et actibus ppriis, per q̄ q̄s non est paratus corrigi, dānabilis et uix sanabilis est p̄sumptio, & dū apud religiosū est cūcta turbat & perdit. Diabolus nāq; facit sicut astutus piscator, qui q̄n uult faciliter decipere pisces turbat aquas, & tūc est securus, q̄ pisces nō poterūt uidere rete suū. Eodem mō facit diabolus in cōgregatione seu conuentu, quorūcumq; religiosorum. Immittit enim turbatiōe per aliquē inobediētē & pertinacem in sensu suo in unā totā cōgregationē: & sic tunc ducit ad murmuratiōes & malitiā excogitādas cōtra p̄lati, qui nō permittit cum facere uolūtatē ppriā. Vt inam attēderet

Bernard.

Ioan. Gers.

deret talis, qui sic malo exemplo suo & persuasione **August.**
 peruersa scandalizat confratres suos atque perturbat,
 uerbum beati Augustini ita dicentis: Qui in conspectu
 aliorum male uiuit, quantum in illo est cum a quo at
 tenditur, occidit: & forte qui imitatur, moritur: qui
 non imitatur uiuit: tamen quantum ad illum perti
 ner, ambos occidit. Isidorus de summo bono libro se
 cundo. Maioris culpe est manifeste quam occulte pec
 care. Dupliciter enim re^o est qui aperte delinquit, qui
 agit & docet. Idem quoque confirmatur sententia bea- **Grego.**
 ti Gregorij, qui in codice regulæ pastoralis titul, qua
 dragesimo septimo, sic ait: Audiant inuidi & iurgio
 rum seminatores, quod scriptum est: Beati pacifici,
 quoniam filij dei uocabuntur, atque e diuerso colli
 gant, quia si filij dei uocantur, qui pacem faciunt, pro
 culdubio satanæ sunt filij qui confundunt. Omnes au
 tem qui per discordiam separantur, a uiriditate dile
 ctionis arefiunt. Qui etsi boni operis fructus in suis acti
 onibus proferunt, profecto nulli sunt, quia non ex
 unitate charitatis oriunt. Hinc ergo perpendant semi
 nantes iurgia quam multipliciter peccant, quia dum
 uiam nequitiam perpetrant, ab humanis cordibus
 cunctas simul uirtutes eradicant. In uno enim ma
 lo innumera agunt, quia seminando discordiam, chari
 tate quæ nimirum uirtutum est oim mater extinguunt
 Quia aut nihil est preciosius deo uirtute dilectionis, ni
 hil est diabolo desiderabili^o extinctioe charitatis. Quis
 quis igitur seminando iurgia dilectionem proximo
 rum perimit, hosti igitur ideo familiarius seruit, quia
 qua illa omnia cecidit, hanc isse uulneratis cordibus
 subtrahens eis iter ascensionis abscidit. Hæc Gregori
 us: & Bernardus in sermone de eodem sic ait: Non tibi
 uidetur grauiorẽ ab eo Christus sustinere psecutionẽ,
 M iij qui

SPECVLVM

Ioan. 8.

qui suggestionem malignam exemplo pernicioso ab eo per-
uertit animas quas redemit, quam à Iudæo, qui san-
guinem illum fudit. Pax, ait Augustinus, beatus
qui te habet, maledictus qui te odit, & qui te frangit &
impedit in homines, quoniam antichristus est & filius
perditionis. Qui pacem oris & operis non habet, chri-
stianus dici non debet, quia pacem pro testamento Chri-
stus omnibus fidelibus tanquam summum bonum & sine quo nul-
lus uiuere debet, dereliquit. Pater ergo luce clarius, quod
talis pacis turbator per detractiones & murmuratio-
nes deo iniuriatur dupliciter. Primo namque impedit,
ne legatum dei stare possit. Legauit enim deus pacem
hominibus, iuxta illud Ioannis: Pacem meam do uo-
bis, pacem relinquo uobis. Et ideo huius discordiæ se-
minator contra bonum pacis tanquam excommunicatus est
uitandus. Secundo talis iniuriatur deo, quia expellit
eum à quiete suæ habitationis. Contra illud scribitur
in psalmis. In pace factus est locus eius. Detractio au-
tem & susurratio atque murmuratio turbant pacem
& destruunt. Dicit philosophus, Quod unusquisque
qualis est talia loquitur & in his delectatur. Et Sene-
ca: Imago animi sermo est, qualis uir talis oratio est
eius. Cassiodorus: Vis scire de fratre tuo quale cor ha-
beat, attende unde frequentius & libentius loquatur.
Ex abundantia carnis cordis os loquitur. Item Hugo li-
bro tertio de anima: Vanus sermo, uenæ conscientie
est index. Mores hominis lingua pandit, & qualis ser-
mo ostenditur talis animus comprobatur. Ideo qui ma-
lam habet conscientiam, facile detrahit & murmurat,
defectus proximorum maxime prælati explorat &
publicat. Sed uiri sancti & electi fratrum suorum &
socioꝝ defectus, quantum bona conscientia per-
mittit, sepeliunt & occultant, apponentes in iram

compaffionis & inuoluūt in syndone charitatis, quia
 charitas operit multitudinem peccatorum, & unguē 1. Pet. 4
 tes balsamo honestæ accusationis. Sed benedicta illa
 anima a deo, cuius humilitas alterius confundit super
 biam, cuius patientia proximi extinguit iracūdiam,
 cuius obediētia pigritiam alterius tacite increpat, cu-
 ius feruor inertiam alicui teporis exuscitat. Quantis
 namq; exemplum ueræ humilitatis, obediētia & cha-
 ritaris ostendis, cum tantis & pro tantis æterna præ-
 mia possidebis. Hæc in ammonitione secunda. Ea-
 ppter, dilectissimi fratres, sicut cōsulit beatus Berna.
 Seminemus proximis exēplum bonum per aperta ope-
 ra, seminemus angelis gaudiū magnū per occulta su-
 spiria. Item Gregorius: Volantia animalia se uicissim
 feriunt alis suis, quia sanctorum mentes in eo quod su Lib. 24 Mo
 perna appetunt, consideratis alterius uirtutibus inui- ral.
 cem excitantur. Ala enim sua me percutit, quō exēplo
 sanctitatis me ad melius accendit. Et ala mea uicinum
 animal ferio, si aliquando alteri opus bonū quod imi-
 tetur ostēdo. Et hic sit huius materiæ finis, in qua mul-
 tis sanctorum auctoritatibus religiosus quilibet con-
 tra uitium propriæ uoluntatis est ammonitus. Omī
 claustralis professe sub ordinis alis, memor esto assi-
 due, quod spondidisti saluberrimam obediētiam per
 quā uoluntati propriæ libera uolūtate renūciās, te uo-
 luntati dei, uolūtati prælati & præceptis religiōis &
 ordinis obligasti. Quæ quāto gloriosior est, quāto hu-
 milior, tātō magis leuis & facilis, quāto maioris cha-
 ritaris affectibus exhibetur, tātōq; maioris meriti. quā-
 to minus habuerit propriæ uolūtatis. Vñ fit, quod plus
 mercedis proponitur, si iubeantur quæ secūdu se natu-
 ræ quodā horrore fugere debeamus, q̄ detur de re no-
 bis accepta præceptū. Iussit dñs Deus Abrahæ: Egredere